
Úřad vlády České republiky

Ekonomické přínosy 
členství ČR v EU



Úřad vlády České republiky

1. Zhodnocení členství

10 let v srdci Evropy



Úřad vlády České republiky

Co ČR za deset let získala

 Česká republika si od roku 2004 přišla na 3,1 bilionu 
korun.

 Členství přineslo více než celá česká ekonomika 
vyprodukovala za rok 2004 – zhruba 300 tisíc korun 
na osobu.

 Z evropského rozpočtu dostáváme více než dvakrát 
tolik, než do něj vkládáme.

eu.vlada.cz Státní tajemník pro evropské záležitosti     Twitter @CZSecStateEU3



Úřad vlády České republiky

eu.vlada.cz Státní tajemník pro evropské záležitosti     Twitter @CZSecStateEU4

Vývoj příjmů plateb a čisté pozice ČR 
k rozpočtu EU

676.9

-342.8

334.0

-400

-200

0

200

400

600

800

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

M
ili

ar
dy

 k
or

un

Celkové příjmy Celkové platby Čistá pozice



Úřad vlády České republiky

Kohezní politika

 Příjmy z kohezní politiky dosáhly v roce 2013 výše 
92,5 miliard korun. 

 Představují tak 73,5 % celkových příjmů České 
republiky z rozpočtu EU. 

eu.vlada.cz Státní tajemník pro evropské záležitosti     Twitter @CZSecStateEU5



Úřad vlády České republiky

Dopad kohezní politiky 2004-2020 na HDP

eu.vlada.cz Státní tajemník pro evropské záležitosti     Twitter @CZSecStateEU6

4.7%

-1%

0%

1%

2%

3%

4%

5%

2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024

Období 2004-2006    Období 2007-2013    Období 2014-2020 Všechna období



Úřad vlády České republiky

Význam vnitřního trhu

 Česká ekonomika získala během členství díky 
vnitřnímu trhu zhruba 770 miliard korun.

 Bez vnitřního trhu by bylo HDP nižší o 2,5 % a 
nezaměstnanost vyšší o 1,5 %.

 Bez účasti na vnitřním trhu by i v konzervativním 
scénáři česká ekonomika přišla o 100 miliard ročně a 
bez práce by bylo o dalších 75 tisíc lidí více.                                                                       

eu.vlada.cz Státní tajemník pro evropské záležitosti     Twitter @CZSecStateEU7



Úřad vlády České republiky

2. Alternativní scénáře

Česká republika mimo Evropskou unii



Úřad vlády České republiky

Kdyby ČR nevstoupila do EU

 V případě nepřistoupení ČR k EU by byl HDP v roce 
2013 o 12 % nižší než dnes.

 Bez EU bychom rostli stejně pomalu jako vyspělejší 
západní Evropa.

eu.vlada.cz Státní tajemník pro evropské záležitosti     Twitter @CZSecStateEU9



Úřad vlády České republiky

Vývoj HDP v konstantních korunách 2013 
v případě nevstoupení do EU

eu.vlada.cz Státní tajemník pro evropské záležitosti     Twitter @CZSecStateEU10



Úřad vlády České republiky

Vývoj reálného HDP ČR k průměru 
EU15 v případě nevstoupení do EU

eu.vlada.cz Státní tajemník pro evropské záležitosti     Twitter @CZSecStateEU11



Úřad vlády České republiky

3. Hlubší integrace 

a vstup do eurozóny



Úřad vlády České republiky

Přínos členství v eurozóně

Kdyby ČR byla členem eurozóny:

 zvýšil by se každoroční příjem české ekonomiky o 
25 až 60 miliard korun.

 HDP by vzrostlo  o 0,6 % - 1,2 %

eu.vlada.cz Státní tajemník pro evropské záležitosti Twitter @CZSecStateEU 13



Úřad vlády České republiky

Kdybychom platili eurem od …

 roku 2004 – ČR by získala až 560 miliard korun

 roku 2007 jako Slovinsko – přínos 270 miliard

 roku 2009, kdy přistoupilo Slovensko – přínos až 
200 miliard korun

eu.vlada.cz Státní tajemník pro evropské záležitosti Twitter @CZSecStateEU 14



Úřad vlády České republiky

Důsledky přijetí společné měny

 Přímý příspěvek do ESM by neměl překročit 
35 miliard korun.

 Úspory spojené se společnou měnou vykompenzují 
jednorázové náklady spojené s jejím zavedením za 
dva měsíce až jeden rok.

eu.vlada.cz Státní tajemník pro evropské záležitosti Twitter @CZSecStateEU15



Úřad vlády České republiky

eu.vlada.cz Státní tajemník pro evropské záležitosti Twitter @CZSecStateEU16


	�Ekonomické přínosy členství ČR v EU
	1. Zhodnocení členství
	Co ČR za deset let získala
	Vývoj příjmů plateb a čisté pozice ČR �k rozpočtu EU
	Kohezní politika
	Dopad kohezní politiky 2004-2020 na HDP
	Význam vnitřního trhu
	2. Alternativní scénáře
	Kdyby ČR nevstoupila do EU
	Vývoj HDP v konstantních korunách 2013 v případě nevstoupení do EU
	Vývoj reálného HDP ČR k průměru �EU15 v případě nevstoupení do EU
	3. Hlubší integrace �
	Přínos členství v eurozóně
	Kdybychom platili eurem od …
	Důsledky přijetí společné měny
	Snímek číslo 16

